Tarikatı sistematik hale getirerek Arap, Fars ve Türkçe kaleme aldığı eserleriyle ve

yetiştirdiği talebeleriyle Halvetîliğin yeni bir boyuta intikâline ve Anadolu, İran, Ortadoğu,

Kuzey Afrika, Türkistan, Hindistan ve Balkan yarımadasında intişârına sebep ise pîr-i sâni

Seyyid Yahya eş-Şirvânî el-Bâkûvî (ö. 870/1466) olmuştur (Hulvî, 1993, s. 395-401; El-

Bâkûvî, 2013, s. 48).

Seyyid Yahya, 15. yüzyılda hayatının bir kısmını Şamahı bölgesinde geçirmiş, daha

sonra Bakü՚ye gelerek irşat faaliyetlerini Şirvanşahlar sarayındaki zaviyesinde sürdürmüş ve

dünyanın dört bir yanından gelen müritlere yol göstermiştir (Lâmiî, 1995, s.

Divan՚ın Bakü nüshası da bulunarak iki nüsha esasında tarafımızdan doktora tezi

olarak çalışılmıştır.

1. Seyyid Yahya, Cemâl Halvetî ve İbrâhim Gülşenî: Hayat ve Edebî Faaliyetleri

Seyyid Yahya Şirvânî doğum tarihi bilinmemekle beraber vefat tarihi de kaynaklarda

çelişkilidir. En yaygın fikir olarak 870/1466 senesinde vefat etmiştir (Hulvi, 1993, s. 398).

Şirvan՚da doğan büyüyen Yahya՚nın Şirvanşahlar devletinin nakîbü՚l-eşrafı olan babası ona

mükemmel tahsil vermiş, tüm islami ilimleri kesbetmiştir (Rıhtım, 2005, s. 19). Seyrü

sülûkunu Şeyh Sadreddin Hıyavî՚nin yanında tamamlamıştır (s. 21).

Pîrin sâliklere yol gösteren eserlerinden biri de “Mâ lâ Budde Bâṭıniyye” olarak da

bilinen “Esrârü՚l-Vuḍû ve՚ṣ-Ṣalât” risâlesidir. Eser abdest ve namazın sırlarını anlatması

nedeniyle sonradan bu isimle tanınmıştır.

Seyyid Yahya՚nın Anadolu՚ya gönderdiği halîfelerden olan Bahâeddîn Erzincânî՚nin

(ö. 879/1474) mürîdi, daha sonra Çelebi Halife olarak bilinen Cemâl Halvetî (ö. 899/1494) de

aynı adı taşıyan Arapça nesirle bir risâle yazmıştır. Cemâl Halvetî, Halvetîliğin Cemâliyye

şubesini kurarak Amasya ve İstanbul՚a nüfuz etmiş, ardından Sünbüliyye, Şâbaniyye,

Assâliyye, Bahşiyye ve Şernûbiye gibi kollarla Kuzey Afrika՚ya yayılmıştır (El-Bakuvi, 2013,

s. 49-50).